cussed, suggests the influence of Colossians 2:11. The phrase “*veterem vitam*” is due to the influence of Romans 6:4. Circumcision is a figure for the moral renewal of the believer effected by the resurrection of Christ. According to Romans 6:4 Christ rose again so that we might walk “in newness of life”. By implication, therefore, that which is put off is “the old life”. That this is described as the old “carnal” life is due to the influence of “*carnis*” in Colossians 2:11 which Augustine understands metaphorically.

### 5.9.6 Sermon 231: On the Resurrection According to St. Mark: s2

The date of this Easter sermon is also uncertain. However, the lack of reference to guilt (“*reatus*”) in the list of the inherited consequences of Adam’s sin, suggests that it was written before the outbreak of the Pelagian controversy. According to Kunzelmann (52) it was delivered after the year 400.

In section 2 Augustine comments:

Non enim Christo debatur mori. Vnde uenerit mors, originem si quacramus, pater mortis peccatum est. Si enim numquam peccaretur, nemo moreretur. Legem dei, hoc est praeceptum dei, cum condicione homo primus accepit, ut si seruaret, uiueret, si corrumperet, moreretur. Non sese credendo moriturum fecit unde moreretur et inuenit uerum fuisse quod dixerat qui legem dederat. Inde mors, inde mortalis, inde labor, inde miseria, inde etiam post mortem primam mors secunda<sup>3</sup>, id est, post mortem temporalem mors sempiterna. Huic ergo condicioni mortis, his legibus inferni obstrictus nascitur omnis homo; sed praeter illum hominem qui homo factus est ne periret homo.

Non enim legibus mortis uenit obstrictus, ideo dicitur in psalmo: *Inter mortuos liber*<sup>a</sup>. Quem sine concupiscentia uirgo concepit, quem uirgo peperit — et uirgo permansit, qui uixit sine culpa, qui non est mortuus propter culpam, communicans nobiscum poenam, non comunicans culpam — *poena culpae mors*<sup>b</sup> — dominus Iesus Christus mori uenit, peccare non uenit.

Communicando nobiscum sine culpa poenam et culpam soluit et poenam<sup>1</sup>. Quam poenam soluit? Quae nobis debebatur post istam uitam. Ergo crucifixus est ut in cruce

ostenderet ueteris hominis nostri occasum et resurrexit ut in sua uita ostenderet nostrae uitae nouitatem. Sic enim docet doctrina apostolica : *Traditus est, inquit, propter peccata nostra et resurrexit propter iustificationem nostram* <sup>e</sup>. Huius rei signum circumcisio data erat patribus ut octaua die circumcideretur omnis masculus. Circumcisio fiebat *ex cultellis petrinis* <sup>d</sup>, quia *petra erat Christus* <sup>e</sup>. In ista circumcissione significabatur expoliatio carnalis uitae octaua die per Christi resurrectionem. Septimus enim dies ebdomadis sabbato completur. Sabbato dominus iacuit in sepulchro, septimo sabbati; resurrexit octauo. Resurrectio ipsius innouat nos. Ergo octauo die circumcidit nos. In ipsa spe uiuimus.